
一般社団法人　日本社会学会
金額

Ⅰ 資　産　の　部
１．流　動　資　産

7,472 ①
72,887,929 ②

196,720
4,338,300
3,000,000

80,430,421

２．固　定　資　産
　(1)基　本　財　産 ③

0

　(2)特　定　資　産
8,940,556
3,555,190

20,525,513
5,290,873
1,639,695

385,796
8,202,432

48,540,055 ④

　(3)その他の固定資産
0

48,540,055

128,970,476 A

Ⅱ　負　債　の　部
１．流　動　負　債

905,242
29,226,150 ⑤

90,351
30,221,743

２．固　定　負　債
8,940,556
3,555,190

20,525,513
5,290,873
1,639,695

385,796
8,202,432

48,540,055

78,761,798 B

Ⅲ　正　味　財　産　の　部

１. 指 定 正 味 財 産 8,413,434

２．一 般 正 味 財 産 41,795,244

50,208,678 ⑥

128,970,476

　（1）現金・預金

　（2）その他流動資産

負債及び正味財産合計額

貸　借　対　照　表
2025年8月31日 現在

科　　　　　　目

現 金

未 払 費 用

流 動 資 産 合 計

前 払 費 用
未 収 入 金

退 職 給 付 引 当 資 産
選 挙 費 引 当 資 産
将 来 計 画 特 別 積 立 金
国 際 交 流 資 金 引 当 資 産
会 員 名 簿 費 引 当 資 産
積 立 金 利 子
塩 入 ・ ISA 大 会 記 念 基 金

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

正 味 財 産 合 計

将 来 計 画 特 別 積 立 金
国 際 交 流 資 金 引 当 金

積 立 金 利 子

預 金

大 会 開 催 校 前 渡 金

会 員 名 簿 費 引 当 金

塩 入 ・ ISA 大 会 記 念 基 金

基 本 財 産 合 計

特 定 資 産 合 計

そ の 他 固 定 資 産 合 計
固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

預 り 金
前 受 金

流 動 負 債 合 計

退 職 給 付 引 当 金
選 挙 費 引 当 金



一般社団法人　日本社会学会
当年度

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

会費収入 《 40,575,400 》

会 費 収 入 40,575,400

事業収益 《 2,381,674 》

社 会 学 評 論 売 上 収 入 1,415,887

社 会 学 評 論 広 告 収 入 546,000

IJJS ロ イ ヤ リ テ ィ 277,409

ｽ ﾀ ｲ ﾙ ｶ ﾞ ｲ ﾄ ﾞ 売 上 収 入 116,400

社 会 学 辞 典 印 税 25,978

大会収入 《 6,837,700 》

大 会 参 加 費 6,837,700

雑収益 《 266,530 》

受 取 利 息 1,125

雑 収 入 265,405

《 114,620 》

50,175,924

① 事　業　費 《 49,266,819 》

給 料 手 当 14,049,859

雑 給 0

退 職 金 1,004,910

法 定 福 利 費

旅 費 交 通 費 4,047,224

消 耗 品 費 1,848

通 信 運 搬 費 235,235

図 書 教 育 費 469,574

印 刷 費 217,408

諸 会 費 537,455

報 酬 委 託 手 数 料 24,724,919

銀 行 手 数 料 188,980

会 議 費 582,047

雑 費 134,115

企 画 調 整 費 3,073,245

正味財産増減計算書
2024年9月1日から2025年8月31日まで

科　　　　　目

(1) 経  常  収  益

経 常 収 益 計

(2) 経  常  費　用

指 定 正 味 財 産 振 替 額



一般社団法人　日本社会学会
当年度

正味財産増減計算書
2024年9月1日から2025年8月31日まで

科　　　　　目

② 管　理　費 《 6,254,163 》

給 料 手 当 2,809,972

法 定 福 利 費 1,759,922

福 利 厚 生 費 5,282

地 代 家 賃 115,747

旅 費 交 通 費 401,830

備 品 消 耗 品 費 339,801

通 信 費 160,729

顧 問 料 660,880

55,520,982

△ 5,345,058

　２．経常外増減の部

退 職 引 当 金 戻 入 1,004,910

選 挙 費 引 当 金 戻 入 170,800

将 来 計 画 引 当 金 戻 入 3,540,880
国 際 交 流 資 金 引 当 金 戻 入 1,691,980
塩 入 ・ ISA 大 会 記 念 基 金 積 立 戻 入 325,622

6,734,192

選挙費引当金繰入 500,000

国際交流資金引当金繰入 1,000,000

退職給付引当金繰入 400,000

1,900,000

　 4,834,192

　 △ 510,866 　

法 人 税 等 70,000

△ 580,866

42,376,110

　 41,795,244

① 塩入基金受取利息 《 0 》

塩 入 基 金 受 取 利 息 0

② 《 △ 114,620 》

一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額 △ 114,620

△ 114,620

　　 8,528,054

　 8,413,434

　 50,208,678 　

Ⅱ．指定正味財産増減の部

指 定 正 味 財 産 期 末 残 高

Ⅲ．正味財産期末残高

(2) 経  常  外　費　用

経 常 外 費 用 計

税引前当期一般正味財産増減額

当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額

一 般 正 味 財 産 期 首 残 高

一 般 正 味 財 産 期 末 残 高

当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額

指 定 正 味 財 産 期 首 残 高

指定正味財産への振替額

当 期 経 常 外 増 減 額

経 常 外 収 益 計

(1) 経  常  外　収  益

経 常 費 用 計

当 期 経 常 増 減 額



一般社団法人　日本社会学会

自 2024年 　9月  　1日

至 2025年 　8月　31日

受け入れた会費・寄付金の使途を明らかにする資料　財務諸表の説明書

１.　重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 引当金の計上基準

退職給付引当金

職員の退職給付に備えるため、期末対象給与の自己都合要支給額に

相当する金額を計上している

その他の引当金

目的の支出に備えるため、支出見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

　    (2) 　消費税等の会計処理 消費税は免税

消費税等の会計処理は、税込方式によっている 

 

2.　基本財産及び特定資産の増減及びその残高

基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

2.　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

3.　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

（単位：円）

経常収益への振替額
目的達成による振替額 114,620

合　　　計 114,620

合　　計 48,540,055 (8,202,432) 0 (40,337,623)

内 容 金 額

　塩入・ISA大会記念基金 8,202,432 (8,202,432) 0

小　　計 48,540,055 (8,202,432) 0 (40,337,623)

　会員名簿費引当資産 1,639,695 0 0 (1,639,695)

　積立金利子 385,796 0 0 (385,796)

　将来計画特別積立金 20,525,513 0 0 (20,525,513)

　国際交流資金引当資産 5,290,873 0 0 (5,290,873)

　退職給付引当資産 8,940,556 0 0 (8,940,556)

　選挙費引当資産 3,555,190 0 0 (3,555,190)

小計 0 0 0 0

特定資産

科 目 当 期 末 残 高
うち指定正味財産

からの充当額
うち一般正味財産

からの充当額
うち負債に対応する額

基本財産 0 0 0 0

小　　計 53,374,247 1,900,000 6,734,192 48,540,055

　退職給付引当資産

　選挙費引当資産

　将来計画特別積立金

　国際交流資金引当資産

　会員名簿費引当資産

　積立金利子

3,540,880

1,691,980

8,940,556

3,555,190

8,202,432

48,540,055

0

1,900,000

当 期 減 少 額

0

0

325,622

6,734,192

1,004,910

170,800

20,525,513

5,290,873

1,639,695

385,796

400,000

500,000

1,000,000

0

0

　塩入・ISA大会記念基金

合　　計

前 期 末 残 高

0

0

8,528,054

53,374,247

9,545,466

3,225,990

24,066,393

5,982,853

1,639,695

385,796

科 目

基本財産

小計

特定資産

当 期 増 加 額

0

0

当 期 末 残 高

0

0

　　　　　　　　　　財務諸表に対する注記



自 2024年 　9月  　1日
至 2025年 　8月　31日

1　基本財産及び特定資産の明細

1 基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表の注記に記載している

2 引当金の明細

目 的 使 用 そ の 他

1,004,910 0

170,800 0

3,540,880 0

1,691,980 0

0 0

0 0

325,622 0

6,734,192 0

科　　目 期首残高 当期増加額 期末残高

一般社団法人　日本社会学会

20,525,513

5,982,853 1,000,000 5,290,873

8,528,054 0 8,202,432

1,639,695 0 1,639,695

385,796 0 385,796

将 来 計 画 特 別 積 立 金

国 際 交 流 資 金 引 当 金

会 員 名 簿 費 引 当 金

積 立 金 利 子

合　　計 53,374,247 1,900,000 48,540,055

附　属　明　細　書

当 期 減 少 額

塩 入 ・ISA 大会 記念 基金

9,545,466 400,000 8,940,556

3,225,990 500,000 3,555,190

24,066,393

退 職 給 付 引 当 金

選 挙 費 引 当 金


