

貸 借 対 照 表

2025年8月31日 現在

一般社団法人 日本社会学会

科 目	金額
I 資 産 の 部	
1. 流 動 資 産	
(1) 現金・預金	
現 金	7,472 ①
預 金	72,887,929 ②
(2) その他流動資産	
前 払 費 用	196,720
未 収 入 金	4,338,300
大 会 開 催 校 前 渡 金	3,000,000
流 動 資 產 合 計	80,430,421
2. 固 定 資 産	
(1) 基 本 財 産	
基 本 財 產 合 計	③ 0
(2) 特 定 資 産	
退 職 給 付 引 当 資 產	8,940,556
選 挙 費 引 当 資 產	3,555,190
將 来 計 画 特 別 積 立 金	20,525,513
国 際 交 流 資 金 引 当 資 產	5,290,873
会 員 名 簿 費 引 当 資 產	1,639,695
積 立 金 利 子	385,796
塩 入 ・ ISA 大 会 記 念 基 金	8,202,432
特 定 資 產 合 計	48,540,055 ④
(3) その他の固定資産	
そ の 他 固 定 資 產 合 計	0
固 定 資 產 合 計	48,540,055
資 產 合 計	128,970,476 A
II 負 債 の 部	
1. 流 動 負 債	
未 払 費 用	905,242
前 受 金	29,226,150 ⑤
預 り 金	90,351
流 動 負 債 合 計	30,221,743
2. 固 定 負 債	
退 職 給 付 引 当 金	8,940,556
選 挙 費 引 当 金	3,555,190
將 来 計 画 特 別 積 立 金	20,525,513
国 際 交 流 資 金 引 当 金	5,290,873
会 員 名 簿 費 引 当 金	1,639,695
積 立 金 利 子	385,796
塩 入 ・ ISA 大 会 記 念 基 金	8,202,432
固 定 負 債 合 計	48,540,055
負 債 合 計	78,761,798 B
III 正 味 財 産 の 部	
1. 指 定 正 味 財 產	8,413,434
2. 一 般 正 味 財 產	41,795,244
正 味 財 產 合 計	50,208,678 ⑥
負債及び正味財産合計額	128,970,476

正味財産増減計算書

2024年9月1日から2025年8月31日まで

一般社団法人 日本社会学会

科 目	当年度
I 一般正味財産増減の部	
1. 経常増減の部	
(1) 経常収益	
会費収入	40,575,400
事業収益	40,575,400
社会学評論売上収入	2,381,674
社会学評論広告収入	1,415,887
IJJSロイヤリティ	546,000
スタイルカット、売上収入	277,409
社会学辞典印税	116,400
大会収入	25,978
大会参加費	6,837,700
雑収益	6,837,700
受取利息	266,530
雑収入	1,125
指定正味財産振替額	265,405
経常収益計	114,620
	50,175,924
(2) 経常費用	
① 事業費	49,266,819
給料手当	14,049,859
雜退職福利通費	0
法定福利交通品	1,004,910
旅費耗	4,047,224
消通信耗	1,848
図書	235,235
印刷	469,574
諸報酬	217,408
銀行会議	537,455
企画調査整	24,724,919
	188,980
	582,047
	134,115
	3,073,245

正味財産増減計算書

2024年9月1日から2025年8月31日まで

一般社団法人 日本社会学会

科 目		当年度
② 管理費		《 6,254,163 》
給料手当	當費	2,809,972
法定福利	費	1,759,922
福利厚生	貸	5,282
地代家賃	費	115,747
旅費交通	費	401,830
備品消耗品	費	339,801
通信費	費	160,729
顧問料	料	660,880
経常費用計額		55,520,982
当期経常増減額		△ 5,345,058
2. 経常外増減の部		
(1) 経常外収益		
退職引当金戻入		1,004,910
選挙費引当金戻入		170,800
将来計画引当金戻入		3,540,880
国際交流資金引当金戻入		1,691,980
塩入・ISA大会記念基金積立戻入		325,622
経常外収益計		6,734,192
(2) 経常外費用		
選挙費引当金繰入		500,000
国際交流資金引当金繰入		1,000,000
退職給付引当金繰入		400,000
経常外費用計		1,900,000
当期経常外増減額		4,834,192
税引前当期一般正味財産増減額		△ 510,866
法人税等		70,000
当期一般正味財産増減額		△ 580,866
一般正味財産期首残高		42,376,110
一般正味財産期末残高		41,795,244
II. 指定正味財産増減の部		
① 塩入基金受取利息		《 0 》
塩入基金受取利息		0
② 指定正味財産への振替額		《 △ 114,620 》
一般正味財産への振替額		△ 114,620
当期指定正味財産増減額		△ 114,620
指定正味財産期首残高		8,528,054
指定正味財産期末残高		8,413,434
III. 正味財産期末残高		50,208,678

財務諸表に対する注記

一般社団法人 日本社会学会

自 2024年 9月 1日

至 2025年 8月 31日

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 引当金の計上基準

退職給付引当金

職員の退職給付に備えるため、期末対象給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している

その他の引当金

目的の支出に備えるため、支出見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている

2. 基本財産及び特定資産の増減及びその残高

基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前 期 末 残 高	当 期 増 加 額	当 期 減 少 額	当 期 末 残 高
基本財産	0	0	0	0
小計	0	0	0	0
特定資産				
退職給付引当資産	9,545,466	400,000	1,004,910	8,940,556
選挙費引当資産	3,225,990	500,000	170,800	3,555,190
将来計画特別積立金	24,066,393		3,540,880	20,525,513
国際交流資金引当資産	5,982,853	1,000,000	1,691,980	5,290,873
会員名簿費引当資産	1,639,695	0		1,639,695
積立金利子	385,796	0		385,796
塩入・ISA大会記念基金	8,528,054	0	325,622	8,202,432
小 計	53,374,247	1,900,000	6,734,192	48,540,055
合 計	53,374,247	1,900,000	6,734,192	48,540,055

2. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当 期 末 残 高	うち指定正味財産 からの充当額	うち一般正味財産 からの充当額	うち負債に対応する額
基本財産	0	0	0	0
小計	0	0	0	0
特定資産				
退職給付引当資産	8,940,556	0	0	(8,940,556)
選挙費引当資産	3,555,190	0	0	(3,555,190)
将来計画特別積立金	20,525,513	0	0	(20,525,513)
国際交流資金引当資産	5,290,873	0	0	(5,290,873)
会員名簿費引当資産	1,639,695	0	0	(1,639,695)
積立金利子	385,796	0	0	(385,796)
塩入・ISA大会記念基金	8,202,432	(8,202,432)	0	
小 計	48,540,055	(8,202,432)	0	(40,337,623)
合 計	48,540,055	(8,202,432)	0	(40,337,623)

3. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

(単位:円)

内 容	金 額
経常収益への振替額 目的達成による振替額	114,620
合 計	114,620

附 属 明 細 書

一般社団法人 日本社会学会
自 2024年 9月 1日
至 2025年 8月 31日

1 基本財産及び特定資産の明細

1 基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表の注記に記載している

2 引当金の明細

科 目	期首残高	当期増加額	当 期 減 少 額		期末残高
			目 的 使 用	そ の 他	
退職給付引当金	9,545,466	400,000	1,004,910	0	8,940,556
選挙費引当金	3,225,990	500,000	170,800	0	3,555,190
将来計画特別積立金	24,066,393		3,540,880	0	20,525,513
国際交流資金引当金	5,982,853	1,000,000	1,691,980	0	5,290,873
会員名簿費引当金	1,639,695	0	0	0	1,639,695
積立金利子	385,796	0	0	0	385,796
塩入・ISA大会記念基金	8,528,054	0	325,622	0	8,202,432
合 計	53,374,247	1,900,000	6,734,192	0	48,540,055